MENSAGEM Nº 105/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “inclui dispositivos na Lei n° 3.952/05, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Valinhos, para o período de 2006 a 2009, e dá outras providências e na Lei n° 4.148/07, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2008’”.

A medida proposta, oriunda dos expedientes administrativos ns. 613/06-PMV e 7.852/08-PMV, destina-se a proceder a alteração nos diplomas legais referidos – mais especificamente em seus anexos II e III (PPA) e V e VI (LDO) – com o objetivo de conceder subvenção ao 252º Grupo Escoteiros da União dos Escoteiros do Brasil – Valinhos – São Paulo, conceituada entidade de nosso Município.

A propositura visa, ainda, ao atendimento das exigências do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, com fundamento no artigo 167, §1º, da Constituição Federal.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 08 de dezembro de 2008.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

 (GJ/gj)

PROJETO DE LEI

Inclui dispositivos na Lei n° 3.952/05, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Valinhos, para o período de 2006 a 2009, e dá outras providências e na Lei n° 4.148/07, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2008.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Os anexos II e III da Lei nº 3.952, de 19 de dezembro de 2005, que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Valinhos, para o período de 2006 a 2009, e dá outras providências”, alterada pelas Leis ns. 4.112, de 16 de abril de 2007, 4.187, de 16 de outubro de 2007, 4.248, de 25 de fevereiro de 2008, 4.317, de 02 de julho de 2008, e 4.371, de 08 de dezembro de 2008, são alterados, mediante a inclusão de tabelas, na forma dos respectivos anexos desta Lei.

Art. 2°. Os anexos V e VI da Lei nº 4.148, de 12 de julho de 2007 que “dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2008”, alterada pelas Leis ns. 4.248, de 25 de fevereiro de 2008, 4.317, de 02 de julho de 2008, e 4.371, de 08 de dezembro de 2008, são alterados, mediante a inclusão de tabelas, na forma dos respectivos anexos desta Lei.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda